
a roztr. až hojně na většině území mezofytika.
Pouzevj. poloviněČechbývalvzácnýnebochyběl
(viz ČELAKOVSKÝ Prodr.FI. Böhm.3: 467,1875);
v tomto století se však i zde rychle rozšířil. Do
oreofytika vz. zavlékán; v některých okresech chy-
bí. Hojně až obecně v planárním stupni, roztrou-
šeně až hojně ve stupni kolinním až submontán-
nírn, vz. vystupuje do stupně supramontánnmo
(max.: Krkonoše,Petrovabouda, 1280m; Jesení-
ky, Dlouhé Stráně, 1300 m). — Mapy: SLAVÍKFKS
1990: 92.

T, M: ve všech fyt. o. — O: 87. Brdy (hájovna Na Dědku
u Roželova),88.Šum.(KubovaHuť; Zátoňu Lenory),91.
Žďár.vrchy,92.Jiz.hory(Fojtka;Smržovka),93.Krk., 97.Hr.
Jes. (mezi Bělou a Domašovem;Dlouhé Stráně).

Celkové rozšíření: CeláEvropa (kromě nejjižnějších
území),s. Afrika (Alžírsko) a celý mírný a studenýpás Asie
a Severní Ameriky. Poddruh E. cheiľanthoides L. subsp. chei-
ranthoides zaujímá jižněji položená území areálu druhu (v
mnoha oblastechpravděpodobnějako archeofytnebo neofyt),
v severských oblastech je nahrazen poddruhem E. cheiranthoi-
des L subsp. altum AHTI. Vzájemné geografické vymezení
obou nedávno rozlišenýchpoddruhů není s výjimkou evrop-
ského kontinentu dostatečně mámé. — Mapy: MEUSELet al.
1965: 191 (poddruhy nerozlišeny); HULTĚN FA 1968: 550
(subsp. cheiranthoides).

Význam: V teplých oblastech, zvl. v aluviích
větších řek, je častým, obvykle však nepřfliš obtíž-

8. HesperisL. — večernice* )

ným plevelem okopanin, zeleninových zahrad
apod. Výtažku z rostlin tohoto druhu sev zahrani-
čí používá k výrobě některých léčiv.

Poznám k a: Pod jménem Erysimum perofskianum
FISCH.et MEY byly v československéurčovací literatuře uvádě-
ny pěstované a údajně zplaňující rostliny rodu Erysimum
význačné především velkými, často oranžové žlutými květy
(korunní lístky 15—25 mm dl.) a listy oděnými dvouramenný-
mi chlupy. Tyto rostliny byly více pěstovány v první polovině
tohoto století.O jejich zplaňováníje všakvelmi málokonkrét-
nich údajů a dokladů. Většina údajů o přechodném zplanění
pochází přímo ze zahrad či parků, např. 10, Pražská plošina
(Praha, Havlíčkovy sady, r. 1910), 15. Východní Polabí (Svinár-
ky, příkop silnicev obci, r. 1942), 13.Rožďalovickápahorkati-
na (Městec Králové, u nemocnice, r. 1944), 31. Plzeňská pa-
horkatina (Plzeň,městskázahrada,r. 1926).Dochovanýdokla-
dový materiál je natolik skrovný a navíc nesourodý, že zpravi-
dla nedovoluje bezpečné určení. V úvahu je třeba vzít rovněž.
to, že současné taxonomické hodnocení většiny mimoevrop-
ských skupin rodu Erysimum je zcela neuspokojivé. Rostliny,
jež v minulostibylyv ČR pěstoványa vz. i přechodnězplaňo-
valy, náležejí pravděpodobně k růmým ozdobným druhům
(např. E. perofskianum FISCM.et MEY.. E sylvestre agg.,
E. amurense KITAGAWA)a snad i jejich kultivarům. Jen zcela
výjimečně seudržovaly mimo kulturu po více let. NaphYad ve
Východním Polabí, na Kunětické hoře u Pardubic rostla zřejmě
po několik desetiletí malá populace trýzele, jenž byl určen jako
severoamerický druh E. argillosum (GREENE) RYDBERG(viz
KIRSCHNERet SrĚpÁNEKZpr. Čs. Bot. Spoieč.19: 121— 127,

1985).

Hesperis LINNAEUSsp. Pl. 663, 1753. — Syn. : Deilosma SPACHHist. Natur. Vég. Phanér. 6: 397, 1841. — Kladnia SCTIUR
Enum. PL Transsilv. 53, 1866.

Lit. : FOURMERM. M. (1866): Monographie du genre Hesperis, Bull. Soc. Bot. Fr. 13: 326—361, — BORBÁS

V. (1902—1903): Hazánkmega BalkánHesperis-egyesĺntendö.Magy.Bot. Lap. I: 161—167,196—204.229—237, 261—272.
304—313, 344—348, 369—380, 1902 et 2: 12—23, 1903. — CVELEVN. N. (1959): Rod Hesperis v SSSR. Bot. Mater. Gerb.
Bot. Inst. Akad. NaukSSSR19: 114—155.—DVORÁKF.(1967): Deilosmaspach.Biológia22:769—781. —DVOŘÁKF.(1968):
RodHesperisv Československu.Biol. Pr.SAV 14/3: I —54.—DVOŘÁKE (1975):Karyologicalstudiesof Hesperismatronalis
L subsp.nivea (Baumg.) Kulcz and Chorispora tenella (Pallas) DC. Biológia 30: 265—273. — DVOŘÁKF. et DADÁKOVA
B. (1976): The chromosomemorphology of Hesperismatronalis subsp.matronalis and related diploid taxa. Folia Geobot.
Phytotax. 11: 313—326.

Dvouleté a vytrvalé byliny, zpravidla chlupaté, řidčeji olysalé nebo lysé, chlupy jednoduché,
vidličnaté a rozvětvené a chlupy žláznaté jednořadě vícebuněčné. Kořen kůlový. Lodyha přímá nevětve-
ná nebo nad polovinou větvená, oblá, plná. Přízemní a dol. listy řapíkaté s čepelí lyrovitě kracovitou
až celistvou, za květu odumřelé; stř. a hor. listy zpravidla celistvé, mělce srdčitou a slaběobjímavou bází
přisedlé nebo až staženou bází kratičce myrosinové buňky bez chlorofylu, při lýkové části
cévních svazků.Nejdolejší květní stopky zpravidla v paždí lupenitých listenů; po obou stranách květních
stopek mimokvětní nektaria. Kališní lístky přímé, úzce vejčité až úzce kopinaté, vnější s vrcholem
kápovitým, vnitřní s vrcholem slabě kápovitým a na bázi vakovitě vyduté; korunní lístky okrouhle až
úzce obvejčité, někdy i úzce podlouhle obvejčité, náhle, řidčeji znenáhla v dl. nehet zúžené, purpurové,
fialové a bflé i zelenavě nebo fialově žluté; nitky kratších tyčinek válcovité, nitky delších tyčinek v dol.
části ploše rozšffené; podlouhle válcovité, žluté; transverzální nektaria prstencovitá, často na
jedné či po obou stranách otevřená, postranní valy prodloužené, jejich koncové části zduřelé, k sobě
přiložené nebo i srostlé; blizna ± kulovitá, dosti hluboce dvoulaločná s laloky bez výrůstků, k sobě
přiloženými, na krátké čnělce (asi 1 mm dl.). Plody oblé nebo poněkud se hřbetu stlačenéšešule,
chlopně s vyniklou stř. žilkou, řidčeji i s dvěma postranními žilkami. Semena v pouzdrech jednořadá,

* ) Zpracoval F. Dvořák

58 Erysimum / Hesperis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


elipsoidní až krátce válcovitá, 1,5—3,5 mm dl., 1,0—2,0 mm šir.; osemení hladké, při navlhčení
neslizovatí, hnědé; klíček hřbetokořenný. — Asi 35 druhů v Evropě a v Asii s centrem rozšíření v Malé
Asii. — Protandr. Entomogam. Alogam.

la Korunní lístky úzce podlouhle obvejčité, znenáhla v nehet zúžené, zelenavě nebo fialově žluté
a zpravidla fialově žilkované, později chabě zpět zahnuté; šešuleponěkud se hřbetu stlačené

.1. H. tristis
b Korunní lístky okrouhle obvejčité až úzce obvejčité, náhle v nehet zúžené,purpurové, fialové nebo
bflé, i později vůči nehtu ± rovnovážně odstálé; šešule oblé,

2a Byliny vytrvalé .
b Byliny zpravidla dvouleté

2

4. H. matronalis
3

3a Hustě chlupaté byliny, zejména na listech, květních stopkách i na šešulíchs přitisklými vidličnatými
a rozvětvenými chlupy, zřídka vtroušené žláznaté chlupy 3. H. pycnotricha

b Hustě chlupaté byliny, zejména na listech, květních stopkách, někdy i na bázi šešulí s žláznatými
chlupy a vtroušenými jednoduchými chlupy.

1. Hesperis tristis L. — večernice smutná
Tab. 10/1

Hesperis tristis LINNAEUSSp. PI. 663, 1753. — Syn. :
Deilosma tristis (L) SPACHHist. Natur. Vég. Phanér.6: 397,
1841. — Kladnia tristis (L.) SCHUREnum. PIÍ Transsilv.53,
1866. — Hesperis desertorum VELEN. S.-B. König}. Böhm.
Ges. Wiss. Prag, cl. math.-natur., 37: 7, 1893.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 741, 1038.
— Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2517. — H. Hung.
Exs., no 188.

Dvouleté, ojediněle krátce vytrvalé byliny. Lo-
dyha 30—80 cm vys., dosti hustě olistěná, hustě
pokrytá delšími odstálými i zpět zahnutými jedno-
duchými chlupy akratšími žláznatýmichlupy. Lis-
ty slabě masité, pokryté delšími jednoduchými
a vidličnatými chlupy a kratšími žlámatými chlu-
py; přízemní a dol. listy řapíkaté, eliptické až
podlouhlé, (2—) 6—14 cm dl., 1,0—3,6 cm šir.,
na vrcholu tupé až zašpičatělé, s bází znenáhla
zúženou, celokrajné až oddáleně drobně zubaté;

2—10 cm dl.; stř. a hor. listy kopinaté až
vejčité,(2—) 5—12cmdl., —3,4cmšir., zašpi-
čatělé, staženou, uťatou až slabě srdčitou bází
přisedlé, celokrajné. Hrozen 10—70květý; květní
stopky přímo ažšikmo odstálé, dol. i zpět zahnuté,
22—46 mm dl., hor. asi 10 mm dl., 1—5 dol.
stopek v paždí listenů, vlnaté až roztr. chlupaté.
Kališní lístky kopinaté,6—12(—16) mm dl., hus-
tě chlupaté; korunní lístky s čepelí úzce podlouhle
obvejčitou, (14—) 16—28 (—33) mm dl., 2—6
mm šir., zprvu vůči nehtu rovnovážně odstálou,
později chabě zpět zahnutou, znenáhla v nehet
8—14 (—16) mm dl. zúženou, zelenavěžlutou
s žilkami zelenavěžlutými až fialovými nebo fialo-
vě žlutou s nachovými žilkami. Plodní stopky pří-
mo odstáléaž rozkladité, 25—50 (—65) mm dl.,
vlnaté až roztr. chlupaté; Šešulese hřbetu poně-
kud stlačené,4,7—15,0 18,5) cm dl., chlopně
mezi semeny slabě zúžené, s výraznou stř. žilkou

2. H. sylvestris

a se dvěma postranními žilkami, lysé. Semenv še-
šuli 10—30 (—40), jsou 2,1—3,5 mm dl., asi
1,0 mm šir. IV—V. Hkf.

2n — 14 (ČR: 17b.Pavl.kop.)
Variabilita: Druh proměnlivý v barvě květů. Typické

rostliny mají čepel korunních lístků zelenavě žlutou s žilkami
zelenavěžlutými až fialovými (f. tristis); korunní lístky fialově
žluté s nachovýmižilkami má f. atropurpurea(BORBÁS)DVO-
ŘÁK.Obě formy rostou na lokalitách často společně. Naše
rostliny mají šešule lysé; z Krymu pocházející rostliny, jež by
mohlybýt zavlečenydo ČR,majíšešulenabázichlupaté.

Ekologie a cenologie: Výslunné, suché,
travnaté, k jihu exponované svahy, na bazických
horninách (převážněna vápencích), na vysycha-
vých mělkých kamenitých, převážně bazických
půdách, dříve i na vátých píscích. Obvykle v dru-
hově bohatých společenstvech podsvazu Festuce-
nion valesiaceae,dříve snad i ve svazu Coryne-
phorion canescentis.

Rozšíření v ČR: Přirozený výskyt omezen
na Panonskétermofytikum (zejménana Znojem-
sku, na Pavlovských kopcích a přilehlé pahorkati-
ně, velmi vz. v Hustopečské pahorkatině, dříve i v.
okolí Hodonína). Počet lokalit stále klesá. Jižní
Moravou prochází sz. hranice areálu druhu. Pouze
v planárním a kolinním stupni (max.: Pavlovské
kopce, vrch Děvín, 350 m). Ojediněle pěstovaná
a snad i zplaňující(Hradec Králové; Holice; Lito-
myši).A —Mapy:ŠMARDA 1963:118;Dvo-
ŘÁK1967:,776; SLAVÍKin KvětenaČSR 1: 78,
1988; SLAVÍKFKS 1990: 93.

T: 15. Vých. Pol. (u Hradce Králové, snad zplanělá;
v okolí Holic, asi pěstovaná),16. Znoj.-brn. pah. (roztr, v šir-
ŠímOkolí Znojma), 17. Miku]. pah. (roztr., převážněb. Pavl.
kop.), 18a.Dyj.-svr. úv. (rybník Nesyt; Lednice t; BřeclavŤ),
18b. Dolnomor.úv. (Hodonínský lesŤ; Ratűkovice Ť; Kunovi-
ce t), 20. Jihomor.pah. (dříve roztr. ažvz., nyní pouzeVelati-
ce). M: 62. Litomyš. pán. (u Litomyšle, asi zplanělá t).

V lit. je uváděni výskytod Kroměříže a Napajedel.Her-
bářové doklady nebyly nalezeny, ani později nebyl výskyt ově-
řen a je dosti nepravděpodobný.

Hesperis 59

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Jihovýchodní část stř. Evropy (sz
hranice areálu prochází Dolním Rakouskem, j. Moravou a Slo-
venskem), Bulharsko, Rumunsko, stř. a j. část evropského
SSSRaž po s. Kavkaz a Povolží.

2. Hesperis sylvestris CRAMZ — večernice lesní
Tab. 11/1

Hesperis sylvestris CRANtZ Stirp. Austr. l: 34, 1762.
— Syn. : Hesperis inodora L Sp. PI., ed. 2, 927, 1763. —
H. runcinata W. et K. Pl. Rar. Hung. 2: 200, 1805. — H.
matronalisL. p inodora(L.) KOSTEL.Clav.Analyt.FI.Bohem.
92, 1824. — H. matronalis L subsp. runcinata (W. et K.)
ČELAK.Prodr. FI. Böhm. 3: 462, 1875. — H. matronalis
L. subsp.sylvestris(CRANTZ)THELL.in HEG!111.FI. Mitteleur.
4/1: 467. 1919.

Exsikáty: DOMINet KRAJINAFI.Cechoslov.Exs.,no 59.
—FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 216, 1039. —PETRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 228. — Extra fines: BAENHZ Herb.
Eur., no 9163. FI. Hung. Exs., no 961/1, II. — FI. Rom.

no 712.

Byliny dvouleté, hustě pokryté převážně žláz-
natými chlupy. Lodyha 40—90 140) cm vys.,
zpravidla nad polovinou větvená, větve zprvu zpět
zahnuté, výše na lodyze přímé až přímo odstálé,
chlupatá, na bázi s chlupy jednoduchými, výše
téměř jen žláznatými. Listy tenké, hustě pokryté
převazne zlaznatými chlupy s vtroušenými jedno-
duchými chlupy; přízemní a dol. listy řapíkaté,
lyrovitě kracovité, 8—15 cm dl., s koncovým pod-
louhlým ± celokrajným úkrojkem a na každé stra-
ně s 1—5 nízce trojúhelníkovitými, 10—16 mm
dl., postranními úkrojky; řapíky 1—5 cm dl.; stř.
a hor. listy přisedlé, vejčité kopinaté až kopinaté,
2—6 cm dl., dlouze zašpičatělé, s mělce srdčitou
až slabě objímavou bází, zubaté, při bázi až hrubě
zubaté. Hrozen obvykle větvený, až 70květý; květ-
ní stopky přímo až šikmo odstálé, až 37 mm dl.,
hustě žláznatě chlupaté, 1—3 dol. stopky obvykle
v paždí kopinatého až úzce kopinatého, 3—6 mm
dl., v dol. 1/3 hrubě zubatého, jinak celokrajného
listenu. Kališní lístky vejčité až ± úzce kopinaté,
7—12 mm dl., žláznatě chlupaté, v dol. 1/3 bledě
purpurové; korunní lístky s čepelí obvejčitou až
úzce obvejčitou, 8— 15 mm dl., 6—9 mm šir., vůči
nehtu rovnovážně odstálou, náhle v nehet
8—11 mm dl., zúženou, zprvu bledě fialovou,
později fialovou. Plodní stopky přímé až odstálé,
10—25(—40) mm dl.; šešule oblé, (1,5—)
6,0—10,0cm dl., 1—2 3) mm šir., rovné, zříd-
ka nazpět ohnuté, chlopně vypouklé se stř. žilkou
a uzavřenou postranní žilnatinou, lysé nebo na
bázi žláznatě chlupaté. Semen v šešuli (5—)

Variabil i ta: V ČR pouzesubsp.sylvestriskteráje málo
proměnlivá. Geneticky podmíněný charakter má patrně f. run-
cinata (W. et K.) DVOŘÁK.vyznačující se dolními šešulemi
nazpět ohnutými. Ve východní a jv. části areálu druhu se
vyskytují rostliny s lysými květními stopkami, hodnocené jako
subsp. velenovskyi (FRr1SCH)BORZA.

Ekologie a cenologie: Lesní okraje, mýti-
ny, kamenité stráně; zřídka i na druhotných stano-
vištích. Převážně hlinité, řidčeji kamenité a štěrko-
vé půdy kyselé i zasadité reakce. Nejčastěji ve
společenstvech svazu Quercion pubescenti-
petraeae, řidčeji Carpinion.

Rozšíření v ČR: Vzácněv termofytikua v
teplejšímmezofytikuvestř.Čechách,vestř.Pola-
bí a na j. a stř. Moravě.Lokality v Čecháchjsou
izolované od souvislého areálu, jehož z. hranice
prochází Moravou. V planárním a kolinním stup-
ni, vz. v suprakolinním stupni (max.: Pavlovské
kopce, Stolová hora, 458m). Zřídka pěstována
a ojediněle zplaňuje. — Mapy: DVOŘÁK1968: 15;
SLAVÍK FKS 1990: 93.

T: 8. Čes.kras(Radotín;Kosoř),1lb. Poděb.Pol. (vrch
Chotuc z. od Křince; podél Labe u Nymburka), 13. Rožď. pah.
(roztr.), 16. Znoj.-brn. pah. (roztr.), 17. Mikul. pah. (vz., jen
v b. Pavl.kop. a v c. Milov.-valt. pah.), 18a.Dyj.-svr. úv. (vz.),
20a. Bučov. pah. (Kopaniny a Hájek z. od Letonic), 20b.

(Pouzdřany; Nikolčice: Velké Hostčrádky i).Hustop. pall.
—M: 67.Ceskomor.vrch. (Březinovysadyv Jihlavě.zplaně-
lá), 68. Mor. podh. Vysoč. (roztr.), 70. Mor. kras (Lysá hora
u obce Ochoz u Brna), 72. Zábř.-unič. úv. (Dolany a Dětřichov
u Uničova, zplanělá), 71c. Drah. podh. (Račice), 76a. Mor.
brána vl. (mezi obcemi Pavloviceu Přerovaa Radslavice).

Celkové rozšíření: Jihovýchodní část stř. Evropy.
Hranice souvislého areálu prochází stř. Moravou a Slovenskem
do Rumunska a na jz Ukrajinu; na jihozápadě zasahuje do
Rakouska,Jugosláviea Bulharska.Izolovanéarelyvestř. Ce-
chách, u Krakova v Polsku a u Lvova na Ukrajině.

3. Hesperis pycnotricha BORBÁSet DEGEN —
večernice chlupatá
Hesperispycnotricha BORBASet DEGENin BORBÁSMagy.

Bot. Lap. 2: 17, 1903. — Syn. : Hesperissteveniana auct. non
DC.

Zpravidla dvouleté, řidčeji krátce vytrvalé,
hustě chlupaté byliny. Lodyha 40—90 cm vys.,
často nad polovinou větvená s větvemi přímými až
přímo odstálými, hustě chlupatá, chlupy přitisklé
vidličnaté a rozvětvené, ojediněle i jednoduché,
na bázi lodyhy s vtroušenými žláznatými chlupy.
Listy podlouhlé až podlouhle vejčité, hustě pokry-
té přitisklými chlupy vidličnatými a rozvětvenými,
někdy i s vtroušenými žláznatými chlupy; přízem-
ní a dol. listy řapíkaté, podlouhlé až eliptické,
5—10 cm dl., řapíky 1—5 cm dl.; stř. a hor. listy
vejčité až ± úzce kopinaté, 3—6 cm dl., špičaté až
zašpičatělé, zubaté až skoro celokrajné, buď mělce

Tab.

60

10—36, mm dl.,
dá. V—VII. Hkf.

2n 12,14,16(čR:

10: I Hesperis tristis, Ia

Hesperis

1,0— mm šir., hně-

16. Znoj.-brn. pah.)

—plod. — 2 Strigosellaafricana. — 3 Malcolmia maritima.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 10] 61

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


srdčitou a slaběobjímavou bází přisedlé nebo sta-
ženou bází kratičce řapíkaté. Hrozen až 50květý;
květní stopky přímo odstálé, 7—10 mm dl., hustě
pokryté téměř jen vidličnatými a rozvětvenými
chlupy. Kališní lístky úzce vejčité až skoro úzce
kopinaté, 6—8 mm dl., hustě chlupaté; korunní
lístky s čepelí šir. až úzce obvejčitou, 6— 10 mm
dl., 6— 7 mm šir., vůči nehtu rovnovážně odstálou,
náhle v nehet 8—10 mm dl. zúženou, tmavě pur-
purovou. Šešuleoblé, 2,7—10,0cm dl., ± hustě
pýřité, chlupy vidličnaté i jednoduché. Semen
v šešuli asi 40, asi 1,5 mm dl., asi I mm šir., kašta-
nově hnědá. V—VI. Hkf.

2n —14 (extra fines)
Přechodně zplanělý druh na rumišti u zimnfio

stadiónu v Brně-městě (M. SMEJKAL1950, BR-
NU). Původní ve stepícha lesostepíchv jv. Evro-
pě, zejména na Krymu, kde je i pěstována. Mož-
nost dalšího zavlečení není vyloučena.

4. Hesperis matronalis L. — večernice vonná
Hesperis matronalis LINNAEUSSp. PI. 663, 1753.

Byliny vytrvalé, hustě chlupaté až skoro lysé.
Lodyha 26—100 (—120) cm vys.,nejčastějiv hor.
polovině větvená, větve přímé až přímo odstálé,
alespoň na bázi chlupaté s chlupy nestejně dlou-
hými, rovnovážně odstálými i zpět zahnutými.
Listy (4—) 5—15 (—17) cm dl., na vrcholu tupě
špičaté až zašpičatělé, drobně zubaté až skoro
celokrajné, buď olysalé, hor. někdy i lysé, nebo
hustě chlupaté, chlupy jednoduché, někdy i vidlič-
naté a rozvětvené; přízemní a dols listy řapíkaté,
podlouhlé až eliptické; řapíky až 2 cm dl., v hor.
1/3 křídlaté; stř. a hor. listy kratičce řapíkaté až
přisedlé, podlouhle vejčité, vejčité, vejčitě kopina-
té až kopinaté s bází přecházející v křídlatý
2—5 mm dl. nebo (jen hor. listy) s bází
mělce srdčitou a slaběobjímavou. Hrozen obvykle
větvený, až 80květý; květní stopky přímo odstálé,
5—10 mm dl., nejdolejší v paždí vejčitě kopinaté-
ho až kopinatého, až 23 mm dl. listenu. Kališní
lístky úzce vejčité až skoro úzce kopinaté,
6— 12 mm dl., často široce bíle až červenofialově
lemované; korunní lístky s čepelí široce až okrou-
hle obvejčitou, 9—18 mm dl., 6—14 mm šir., vůči
nehtu rovnovážně odstálou, na vrcholu uťatou až
mělce vykrojenou, náhle v nehet 8—13 mm dl.
zúženou, bflou, fialovou až tmavě purpurovou.
Plodní stopky přímo odstálé, někdy i dovnitř za-
hnuté, až 15 mm dl.; šešuleoblé, (3—) 5—12 cm
dl., 2—3 mm šir., chlopně s vyniklou stř. žilkou
a uzavřenou postranní žilnatinou, lysé nebo zpra-

vidla jen na bázi roztr. chlupaté. Semen v šešuli
5—30, 2—3 mm dl., 1—2 mm šir., hnědá.
VI—VII. Hkf.

Celkové rozšíření: Jižní, stř. a jv. Evropa, na severpo
horstva stř. Francie, s. Alpy a Karpaty. Zplaněle v Severní
Americe.

Význam: Okrasná trvalka běžně pěstovaná
v zahradách.

la

b

2a

b

3a

b

(a)

(d) subsp.candidaKorunní lístky bflé
Korunní lístky fialové až tmavě purpurové .2
Stř. a hor. listy podlouhle vejčité, hor. mělce
srdčitou a slabě objímavou bází přisedlé

(b) subsp.oblongifolia
Stř. a hor. listy vejčité až vejčitě kopinaté, hor.
s bází tupou až mělce vykrojenou přecházející
v křídlatý, 2—5 mm dl. řapík 3

Květní stopky převážně s jednoduchými, vi-
dličnatými a rozvětvenými chlupy, nebo ± lysé

(a) subsp.matronalis
Květní stopky převážně se žláznatými chlupy

(c) subsp.oblongipetala

subsp. matronalis — večernice vonná pravá
Tab. 11/2

Syn. : HesperismatronalisL subsp.genuinaČELAK.
Prodr. FI. Böhm. 3: 462, 1875, nom. inval. — H. matronalis
L. subsp. eu-matronalis HAYEKProdr. FI. Penins. Balcan. I:
416, 1925, nom. inval.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 140. — Extra
fines: DORFLERHerb. Norm., no 5216 (ut Hesperis sylvestris),
5415. — MAGNIER FI. Select. Exs., no 927. — PL Québec. no
1910.

Byliny pokryté i na květních stopkách převáž-
ně jednoduchými, vidličnatými a rozvětvenými
chlupy, řidčeji olysalé až skoro lysé. Stř. a hor. listy
vejčité až vejčitě kopinaté, hor. s bází tupou až
mělce vykrojenou, přecházející v křídlatý,
2—5 mm dl. řapík. Květy fialové až tmavě purpu-
rové.

2n 24 (ČR: 67.Českomor.vrch.,68. Mor.
podh.Vysoč.,91. Žďár.vrchy)

Variabilita: Dosti proměnlivý poddruh. Rostliny
± hustě chlupaté, rostoucí převážně na výslunných místech,
jsou zařazovány k f. matronalis. Lysé, nebo jen v dol. části
chlupy pokryté rostliny, patří k f. subglabra ZAPAL Občas se
u nás pěstuje plnokvčtá cv. Plena.

Ekologie a cenologie: Mírně zastíněná,
spíševlhčí místa v pobřežních křovinách, na okra-
jích lesů, v parcích, u zahradních a hřbitovních
zdí, na skládkách i při železničních tratích. Větši-
nou na humózních půdách kyselé i zásadité reak-
ce. Diagnostický poddruh ruderálních společen-
stev řádu Lamio albi-Chenopodietalia boni-

Tab. II: 1 Hesperis sylvestris. — 2 H matronalis subsp. matronalis, 2a — kalich,

62 Hesperis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 111 63

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


-henrici, kde nejčastěji ve společenstvech svazu
Aegopodion podagrariae. Druhotně se zapojuje
do společenstevsvazu Fagion, ve kterých je mimo
naše území původní.

Rozšíření v ČR: V termofytiku roztroušeně,
v mezofytiku a v oreofytiku roztroušeně až hojně,
vzácně jen v územích souvisle pokrytých lesem;
od planárního do supramontánního stupně (max.:
Rýchory,ca 900m). V celémúzemípouzedruhot-
ný výskyt, i když na řadě lokalit setrvává po řadu
let. — Mapy: DVOŘÁK1968: 26; SLAVIKFKS 1990:
94 (bez rozlišení subspeciO.

T: všechnyfyt. o. M: (chybějí doklady z fyt. o. 22.
Halštr. vrch., 23. Smrč., 40. Jihočes. pah., 43. Votic. vrch., 59.
Orl.podh.].—O: 88.Šum.(ŽeleznáRuda;Prášily;Skleněné
Hutě),91.Ždársvrchy(roztr.),92c.Cer.Studnice(Smržovka),
93. Krk. (roztr.), 97. Hr. Jes. (roztr.).

Celkové rozšíření: Španělsko,j. a stř. Francie,Itálie,
sz. Jugoslávie, od j. Rakouska přes Slovensko a Rumunsko do
Bulharska. Druhotný areál zahmuje většinu Evropy; pěstová-
na i jinde (zplaněla zřejmě i v SeverníAmerice). — Mapy:
HULTĚN FA 1968: 556.

(b) subsp.oblongifolia (SCHUR)DVOŘÁK— ve-
černice vonná podlouhlolistá
Hesperis matronalis subsp.oblongifo[ia (SCHUR)DVOŘÁK

Scr. Fac. Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun.-BioI„ no 469: 21,
1966. — Syn. : Hesperis oblongifolia SCHUREnum. Pl. Trans-
silv. 52. 1866.

Byliny na lodyze, listech i na květních stop-
kách převážně s vidličnatými chlupy a vtroušený-
mi jednoduchými chlupy. Stř. a hor. listy podlou-
hle vejčité, hor. mělce srdčitou a slabě objímavou
bází přisedlé. Květy fialové.

Poddruh v ČR pouzezavlečenýnebo snad
pěstovaný a zplanělý na skládkách, v pobřežních
křovinách. Původem ve Východních Karpatech
v Rumunsku.

T: 9. Dol. Povit. (Praha—Radlice), 20a. Bučov. pah. (břeh
rybnacau obce Zdounky).

(c) subsp. oblongipetala (BORBÁS)DVOŘÁK
večernice vonná dlouhoplátečná
Hesperismatronalissubsp.oblongipetala(BORBÁS)DVO-

ŘÁKScr. Fac.Sci. Natur. Univ. Purkyn. Brun.-BioI., no 469: 23,
1966. — Syn. : Hesperis oblongipetala BORBÁSMagy. Bot,
Lap. 1: 379, 1902.

Exsikáty: Extra fines: n. Ital. Exs., no 2668.

Byliny s jednoduchými a žláznatými chlupy.
Stř. a hor. listy vejčité až vejčitě kopinaté, hor.
s tupou až mělce vykrojenou bází, přecházející
v křídlatý, 2—5 mm dl. řapík. Květní stopky žláz-
natě chlupaté s vtroušenými jednoduchými, řidče-
ji i vidličnatými chlupy. Květy fialové.

2n — ?

64 Hesperis

Poddruhv ČR pouzemvlečenýnebopěstova-
ný a zplanělý na hradních vrších, u zahradních
a hřbitovních zdí, v pískovnách. Původem v j.
Itálii.

T: 6. Džbán (Nové Strašecí). — M: 62. Litomyš. pan.
(Sloupniceu Litomyšle).67. Českomor.vrch. (Litochleby
u Humpolce; Jihlava—Bedřichov), 68, Mor. podh. Vysoč.
(Boskovice; Svitávka),

(d) subsp.candida (Krr. ex SCHULZER,KANrľz et
KNAPP)THELL — večernice vonná bělostná

Hesperis matronalis subsp. candida (KIT ex SCHULZER,
KAMIZ et KNAPP) in HEGIIII. FI. Mitteleur. 4/1: 467,
1919. — Syn. : Hesperis candidaFJT. ex SCHULZER.KANrłz et
KNAPPVerh. Zool.-Bot. Ges. Wien 16: 143, 1866. — H. alba
MILL Gard. Dict„ ed. 8, sine p., 1768. — H. nivea BAUMG.
Enum. Stirp. Transsilv. 2: 278, 1816. — H. leucantha SCHVR
Enum. P). Transsilv. 52, 1866. — H. carpatica ZAPAL Spraw.
Kom. Fizjogr. 24: 106, 1889. — H. leiosoma BORBÁSA Kert
458. 1901( — Hesperis ,.leiosperma BORBAS••cli l)0SIAI. Sezn.
Cévn.Rostl.Květ.Čs.91, 1982).— H. matronalisL. subsp.
nivea (BAUMG.) KULCZ in RACIB.SZAFERet PAWL FI. Polska
3: IRI, 1927.

Exsikáty: Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Cechoslov.
Exs., no 58. — FI. Polon. Exs., no 912. - HAYEK n. Stir. Exs,
no 538, 981.

Byliny buď s hustými jednoduchými a vidlič-
natými chlupy, na dol. části lodyhy někdy i s vtrou-
šenými žláznatými chlupy, nebo olysalé až skoro
lysé. Stř. a hor. listy podlouhle vejčité, vejčité až
vejčitě kopinaté, hor. buď mělce srdčitou a slabě
objímavou bází přisedlé nebo s bází tupou až
staženou přecházející v křídlatý kratičký řapík.
Květy bílé, u pěstovaných rostlin někdy červeně
pruhované.

2n = 24, 26 (extra fines)

Variabilita: Poddruh proměnlivý ve tvaru listů a v
odění. Jednotlivé morfotypy byly uváděny i pod druhovými
jmény, mají však nízkou taxonomickou hodnotu. Zřídka jsou
pěstoványi plnokvěté kultivary (Sokolov;Podhůří; Litomyšl).

Poddruhv ČR nepůvodní,pouzepěstovaný
a čas od času zplaňující na mírně zastíněných
místech v pobřežních křovinách, na okrajích lesů,
u zahradních a hřbitovních zdĹ Mimo ČR roste ve
společenstvech svazu Fagion, u nás se vyskytuje
roztroušeněna většiněúzemí (max.: Jihlavskévr-
chy, vrch Křemešník, 760 m). — Mapy: DVOŘÁK
1968: 37.

T: 8.Ces.kras(vrchDoutnáču ObceSrbsko),15a.Jarom.
Pol. (břeh Labeu Josefova).—M: 24b.Sokol.pán. (Sokolov),
42a.Sedlč.-milev.pah. (Jetřichovice),56b. Ji). Podkrk. (Pod-
hůří), 62. Litomyš.pán. (Litomyšl). —O: 90. Jihl. vrchy(vrch

Celkové rozšíření: Původem z Alp a Karpat, včetně
slovenských,jinde v Evropě zřídka zplaňuje.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

